
CZ.1.07/1.4.00/21.2490                                                                         VY_32_INOVACE_23_CJ3 
 
 

 
 
 
 
 

POVĚST 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                   Mgr. Andrea Slavíková 



                                                 POVĚST 
  
    Pověst se podobně jako pohádky nebo lidová poezie šířily v minulosti vyprávěním mezi 
lidmi. Některé spisovatelé později zaznamenali. Pověst se často váže ke konkrétnímu místu 
nebo události. I když vypadá, že se skutečně stala, je vždy částečně nebo úplně vymyšlena. 
 
   Nejbližší hrad našeho regionu, ke kterému se stahuje pověst, se jmenuje Sirotčí hrádek. 

   Sirotčí hrady 

    Zříceniny čnící nad obcí Klentnice nám dodnes připomínají doby, kdy hrad býval 
ještě pevným sídlem pánů. Trosky hradu střeží podle pověstí několik duchů, přízrak 
rytí ře a černý pes. Podivné však je, že se zde nevypravuje žádná pověst o pokladu, který 
by hlídali.  

    Přízrak rytíře se zjevuje mezi zříceninami za jasných nocí, když je měsíc v úplňku. Duch je 
oděn v obrnění, které při každém kroku řinčí a chrastí. Však není to duch obyčejný, jako 
každý rytíř má přilbici na hlavě, ale hlavu nemá posazenou na krku, nýbrž ji drží v ruce. 
Zakrátko již budete vědět, proč tomu tak je. 

     Přízrak byl za svého života templářským rytířem. Tito rytíři žili vždy v celibátu a on 
porušil slib svému řádu a na hrad si přivedl ženu, se kterou zde žil. Dokonce mu povila i 
syna.Avšak po několika letech bylo rytířovo tajemství odhaleno. Templář byl předvolán k 
řádovému soudu a odsouzen k trestu smrti. Jak soud rozhodl, tak se také stalo. Rytíři byla 
sťata hlava, žena byla z hradu vyhnána a dítě zůstalo sirotkem a nikdo neví, co se s ním 
tenkrát stalo. 

    Od těch dob se v troskách zjevuje duch bezhlavého rytíře, který smutně bloudí a hledá svou 
ženu. Někdy jej na jeho noční cestě doprovází i přízrak malého syna. Ale nejen za měsíčních 
nocí se na Sirotčím hradě zjevují přízraky. Každou noc, když zvony odbijí hodinu půlnoční, 
objevuje se na cestičce, vedoucí ke Klentnici, černý pes s rudýma očima. Divoce poskakuje 
po strmé stráni dolů. Jednou tam prý viděli přízrak tohoto černého psa i ve dne, a proto se 
tamtudy od těch dob lidé báli chodit, aby je přízrak neočaroval, nebo jim nějak jinak neublížil. 

    
Sirotčí hrádek, též Sirotčí hrad, Sirotčí hrady či Růžový hrad  je zřícenina gotického hradu ze 
13.století, která se nachází nad vsí Klentnice v Pavlovských vrších.v 16. století zpustl.            



    Co to je pověst? Jakou formou se pověst v minulosti šířila? Události v pověsti jsou skutečné? 
    _______________________________________________________________________________ 
 
 
    Vylušti tajenku: 
  
    Jakého řádu byl rytíř                    _  _  _  /_ / _  _  _  
 
    Rytíř se zjevuje o ..                  _  _  _  _ /_ / _  _ 
 
    Rytíři usekli                                 _  _  _ /_ / _ 
 
    Na hradě se zjevuje černý..                 _ /_ / _ 
 
    Dítě bez rodiče                                      /_ / _  _  _  _  _  _   
 
    Místo této pověsti                  _  _  _  _ /_ / _   _  _  _   
 
    ______________________________________________________________________________   
     
     A tady máte jako přídavek ještě jednu verzi pověsti o rytíři. Tentokrát má  jméno. 
    Se Sirotčím hrádkem se váže i pověst o rytíři Čičosovi, který patřil k řádu templářů. Na 
hradě působil jako kastelán. Když se mu měl narodit syn, přišel Čičosovi povolávací rozkaz 
jeho řádu. Kvůli narození syna však Čičos odmítl. Nedlouho na to se na hrad dostavil komtur, 
kterého Čičosova žena Růžena požádala, aby šel nově narozenému dítěti za kmotra. Podle 
tradičního zvyku jméno dítěte vybírá právě kmotr. Komtur nabídku přijal a dal dítěti jméno 
Orphanus („sirotek“). Po narození dítěte dal komtur popravit Čičose za zradu řádu a učinil tak 
Orphana skutečným sirotkem. Poté nechal popravit všechny obyvatele hradu (až na jednoho), 
zatímco vdově po Čišosovi puklo srdce žalem. Komtur z hradu odjel a Orphana vzal s sebou. 
Ten když se po letech na hrad vrátil, nalezl tam jediného člověka - starce, kterému se kdysi 
podařilo uniknou komturovu hněvu. Když mu stařec převyprávěl, co se tehdy s jeho rodiči 
stalo, Orphanus zešílel a od té doby má po nocích jezdit na koni z hrádku na Turold. 
 
Jak se jmenoval rytíř, který žil na hradě Sirotčí hrádek? ______________________________ 
Proč rytíř odmítl jít do svého řádu?_______________________________________________ 
Jaké jméno měla žena rytíře?____________________________________________________ 
Měl rytíř potomka? Jak se jmenoval? _____________________________________________ 
Co se stalo s rytířem? _________________________________________________________ 
Kdo jezdí v noci na koni z hrádku na Turold? ______________________________________ 
Nakresli rytíře. Co takový rytíř musí mít? _________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Odkazy k obrázkům: 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/2d/Sirot%C4%8D%C3%AD_hr%C3%A1dek.jpg/220
px-Sirot%C4%8D%C3%AD_hr%C3%A1dek.jpg 
http://www.hrady.cz/data_g/280/52671_300.jpg 
http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTp70vg2Z1rXgiIZx5SEMlMDEc1qLDTvzRg3vUflg6MJBuaM8xT 
wikipedie: pověst  Sirotčí hrádek 


